现申报单位 :北京中诚佳元保健科技有限公司 批准变更日期 :2001 年 8 月 24 日

39 　原产品名称 :钙宝特特殊营养液 批准文号 :卫食健字 (1997)第 007 号

现产品名称 :盖宝特牌营养口服液

保健功能 :补钙

原申报单位 :青岛盖宝特保健品有限公司

现申报单位 :青岛广源发盖宝特保健品有限公司 批准变更日期 :2001 年 8 月 24 日

技术转让产品

40 　产品名称 :薷蕊牌祛斑冲剂 批准文号 :卫食健字 (2000)第 0390 号

保健功能 :美容 (祛黄褐斑)

转让方 :宁夏天神宝有限公司

受让方 :湖南省美康保健品有限公司 批准变更日期 :2001 年 8 月 24 日

41 　原产品名称 :华度排铅冲剂 批准文号 :卫食健字 (1999)第 0390 号

现产品名称 :寿乐牌排铅冲剂

保健功能 :促进排铅

转让方 :江苏永仁堂保健品有限公司

受让方 :常州市红太阳生物工程有限公司 批准变更日期 :2001 年 8 月 24 日

42 　原产品名称 :康氏减肥茶 批准文号 :卫食健字 (1997)第 146 号

现产品名称 :康氏牌减肥茶

保健功能 :减肥

转让方 :沈阳康氏保健品有限公司

受让方 :沈阳康氏医药保健品有限公司 批准变更日期 :2001 年 8 月 24 日

43 　原产品名称 :百灵珠α- 亚麻酸胶囊 批准文号 :卫食健字 (1997)第 583 号

现产品名称 :百灵珠牌α- 亚麻酸胶囊

保健功能 :调节血脂

转让方 :上海美誉食品技术研究所

受让方 :上海医大绿源生物医药科技有限责任公司 批准变更日期 :2001 年 8 月 24 日

新资源更改批件产品

44 　原产品名称 :回天力 批准文号 :卫新食准字 (1997)第 14 号

现产品名称 :回天力牌灵芝菌丝体粉

原申报单位 :嘉兴天源保健品有限公司

现申报单位 :嘉兴美罗天源生物制品有限公司 批准变更日期 :2001 年 8 月 24 日

更正说明 :卫通[2001 ]13 号中华人民共和国卫生部通告附件 2 中批准文号为卫食健字 (2001)第 0233 号的申报单位名称有

误 ,原申报单位名称为“哈药集团制药三厂”,正确名称应为“哈药集团三精制药有限公司”,特此更正。

中华人民共和国卫生部通告
卫通[2001 ]16 号

附件所列健康相关产品已于 2001 年 9 月获卫生部批准。

特此通告。

二 ○○一年十月十六日

附件 :112001 年 9 月份获卫生部批准的化妆品目录 (略)

212001 年 9 月份获卫生部批准的保健食品目录

312001 年 9 月份获卫生部批准的涉及饮用水卫生安全产品目录 (略)

412000 年 9 月份获卫生部批准的消毒产品目录 (略)

—27— 中国食品卫生杂志 　2002 年第 14 卷第 2 期

附件 2 :2001 年 9 月份获卫生部批准的保健食品目录

国产产品

1 　产品名称 :云龙牌康寿口服液 　　　　　　　　　　　　　　　　　　批准文号 :卫食健字 (2001)第 0263 号

保健功能 :延缓衰老

申报单位 :成都佛丹堂实业开发有限公司 批准日期 :2001 年 09 月 21 日

2 　产品名称 :联邦牌减肥朵朵粑 批准文号 :卫食健字 (2001)第 0264 号

保健功能 :减肥

申报单位 :珠海市筑本有限公司 批准日期 :2001 年 09 月 21 日

3 　产品名称 :岁安牌五加参口服液 批准文号 :卫食健字 (2001)第 0265 号

保健功能 :改善睡眠

申报单位 :哈药集团制药六厂 批准日期 :2001 年 09 月 21 日

4 　产品名称 :朗天牌格瑞斯片 批准文号 :卫食健字 : (2001)第 0266 号

保健功能 :延缓衰老

申报单位 :北京朗天经贸有限公司 批准日期 ;2001 年 09 月 21 日

5 　产品名称 :无限极牌钙片 批准文号 :卫食健字 (2001)第 0267 号

保健功能 :补钙

申报单位 :广东南方李锦记营养保健品有限公司 批准日期 :2001 年 09 月 21 日

6 　产品名称 :三勒浆牌立得益片 批准文号 :卫食健字 (2001)第 0268 号

保健功能 :促进排铅

申报单位 :四川省天然药物研究所

成都三勒浆药业集团四川华美制药有限公司 批准日期 :2001 年 9 月 2l 日

7 　产品名称 :三株牌凯宁泡腾片 批准文号 :卫食健字 (2001)第 0269 号

保健功能 :补充叶酸

申报单位 :北京诺舟生物工程技术有限公司 批准日期 :2001 年 09 月 21 日

8 　产品名称 :华惠牌白蚁胶囊 批准文号 :卫食健字 (2001)第 0270 号

保健功能 :对化学性肝损伤有辅助保护作用

申报单位 :江西上饶华惠生物开发有限公司 批准日期 :2001 年 09 月 21 日

9 　产品名称 :黄金搭档牌儿童及青少年组合维生素片 批准文号 :卫食健字 (2001)第 0271 号

保健功能 ;补充多种维生素及矿物质

申报单位 :珠海康奇有限公司 批准日期 :2001 年 09 月 21 日

　　　　无锡健特药业有限公司

10 　产品名称 :建昊牌西洋参口服液 批准文号 :卫食健字 (2001)第 0272 号

保健功能 :免疫调节、抗疲劳

申报单位 :北京建昊高科技发展股份有限公司 批准日期 :2001 年 09 月 21 日

11 　产品名称 :隆力奇牌梦倩胶囊 批准文号 :卫食健字 (2001)第 0273 号

保健功能 :美容 (祛黄褐斑) 、延缓衰老

申报单位 :苏州东方蛇园有限公司 批准日期 :2001 年 09 月 21 日

12 　产品名称 :黄金牌血康胶囊 批准文号 :卫食健字 (2001)第 0274 号

保健功能 :调节血脂

申报单位 :珠海康奇有限公司 批准日期 :2001 年 09 月 21 日

　　　　无锡健特药业有限公司

13 　产品名称 :黄金搭档牌女士组合维生素片 批准文号 :卫食健字 (2001)第 0275 号

保健功能 :补充维生素 A、β2胡萝卜素、维生素 B1 、维生素 B2 、

维生素 B6 、维生素 C、维生素 E、叶酸及钙、铁、锌、硒。

申报单位 :珠海康奇有限公司 批准日期 :2001 年 09 月 21 日

　　　　无锡健特药业有限公司

14 　产品名称 :黄金搭档牌中老年组合维生素片 批准文号 :卫食健字 (2001)第 0276 号

保健功能 :补充维生素 B1 、维生素 B2 、维生素 B6 、维生素 C、

维生素 D、维生素 E、叶酸及钙、铁、锌、硒。

申报单位 :珠海康奇有限公司 批准日期 :2001 年 09 月 21 日

　　　　无锡健特药业有限公司

—37—中国食品卫生杂志 　2002 年第 14 卷第 2 期

15 　产品名称 :雀康牌复力康胶囊 批准文号 :卫食健字 (2001)第 0277 号

保健功能 :抗疲劳、耐缺氧

申报单位 :北京朱雀维康医药科技开发中心有限公司 批准日期 :2001 年 09 月 21 日

进口产品

16 　产品名称 :加健牌磷脂软胶囊 批准文号 :卫食健进字 (2001)第 0028 号

保健功能 :调节血脂

生产企业 :美国碧法保健品制造公司

申报单位 :美国加州健康产品国际发展有限公司 批准日期 :2001 年 09 月 21 日

17 　产品名称 :添美姿 ○R羊胎盘胶囊 批准文号 :卫食健进字 (2001)第 0029 号

保健功能 :免疫调节、美容 (改善皮肤水分)

生产企业 ;隆思达国际有限公司

申报单位 :北京仕奇联合生物科技发展有限公司 批准日期 :2001 年 09 月 21 日

18 　产品名称 :美生牌减肥美容胶囊 批准文号 :卫食健进字 (2001)第 0030 号

保健功能 ;减肥、美容 (改善皮肤水分)

生产企业 :拜尼尔药业公司

申报单位 :美生科贸有限公司 批准日期 :2001 年 09 月 21 日

19 　产品名称 :格舒牌休普口服液 批准文号 :卫食健进字 (2001)第 0031 号

保健功能 :延缓衰老

生产企业 :美国超力健国际有限公司

申报单位 :广州达尔维生物科技有限公司 批准日期 :2001 年 09 月 21 日

20 　产品名称 :新生命牌深海鱼油胶囊 批准文号 :卫食健进字 (2001)第 0032 号

保健功能 :调节血脂

生产企业 :美国天然健康资源有限公司

申报单位 :上海彩辉商贸有限公司 批准日期 ;2001 年 09 月 21 日

21 　产品名称 :鹰牌参乐通茶 批准文号 :卫食健进字 (2001)第 0033 号

保健功能 :免疫调节

生产企业 ;健康食品企业有限公司

申报单位 :健康药业 (中国)有限公司 批准日期 :2001 年 09 月 21 日

22 　产品名称 :金熊牌褪黑素片 批准文号 :卫食健进字 (2001)第 0034 号

保健功能 :改善睡眠

生产企业 :美国生命力 (A. B. P)有限公司

申报单位 :青岛生命力保健品有限公司 批准日期 :2001 年 09 月 21 日

更改批件产品

23 　产品名称 :大悲牌袋泡茶 批准文号 :卫食健字 (2000)第 0308 号

批准功能 :免疫调节

原申报单位 :北京西禅茶林茶艺中心

现申报单位 :北京西禅茶林科技有限公司 批准变更日期 :2001 年 09 月 07 日

24 　原产品名称 :萨迪奥羊胎盘冻干粉胶囊 批准文号 :卫食健字 (2000)第 0240 号

现产品名称 :萨迪奥牌羊胎盘冻干粉胶囊

批准功能 :免疫调节、延缓衰老

原申报单位 :宁夏萨迪奥生物制品有限公司

现申报单位 :宁夏萨迪奥生物科技发展有限公司 批准变更日期 :2001 年 09 月 07 日

25 　产品名称 :南海岸人牌鳗钙片 批准文号 :卫食健字 (1997)第 820 号

保健功能 :补钙

原申报单位 : 福州南海岸生物工程有限公司

现申报单位 :福建南海岸生物工程股份有限公司 批准变更日期 :2001 年 09 月 21 日

26 　原产品名称 :南海岸鳗钙泡腾冲剂 批准文号 :卫食健字 (1999)第 0523 号

现产品名称 :南海岸牌鳗钙泡腾冲剂

保健功能 :补钙

原申报单位 :福州南海岸生物工程有限公司

现申报单位 :福建南海岸生物工程股份有限公司 批准变更日期 :2001 年 09 月 21 日

—47— 中国食品卫生杂志 　2002 年第 14 卷第 2 期

技术转让产品

27 　原产品名称 :轻身乐减肥胶囊 批准文号 :卫食健字 (2000)第 0372 号

现产品名称 :轻身乐牌减肥胶囊

批准功能 :减肥

转让方 :中国中医药科技开发交流中心

受让方 :惠州市常青春医药美容保健品实业有限公司 批准变更日期 :2001 年 09 月 07 日

28 　原产品名称 : 保龄多维洋参丸 批准文号 :卫食健字 (1999)第 0193 号

现产品名称 :保龄牌多维洋参丸

批准功能 :抗疲劳、延缓衰老

转让方 :沈阳金龙保健品有限公司

　　　北京华实教育技术信息公司电脑部

受让方 :沈阳辰龙保龄参有限公司 批准变更日期 :2001 年 09 月 07 日

29 　原产品名称 :钙立美果味冲剂 (营养素补充剂) 批准文号 :卫食健字 (1999)第 0180 号

现产品名称 :维特健牌钙立美果味冲剂

批准功能 :补钙

转让方 :广州市轻工研究所

受让方 :和黄健宝保健品有限公司 批准变更日期 :2001 年 09 月 07 日

30 　原产品名称 :钙立美高浓度钙片 (营养素朴充剂) 批准文号 :卫食健字 (1999)第 0182 号

现产品名称 :维特健牌钙立美高浓度钙片

批准功能 :补钙

转让方 :广州市轻工研究所

受让方 :和黄健宝保健品有限公司 批准变更日期 :2001 年 09 月 07 日

卫生部关于对如何处理甲醛阳性冷冻鱼的复函
卫法监函〔2002〕34 号

黑龙江省卫生厅 :

你厅《关于如何处理甲醛阳性的冷冻鱼类的请示》(黑卫法监发〔2001〕650 号) 收悉。经研究 ,现答复如

下 :

据文献报道 ,某些鱼类中含有甲醛本底。鉴于目前我国尚无海产品甲醛的限量标准 ,缺乏海产品甲醛

本底的资料。目前仅据齐齐哈尔市在部分市售的冷冻鱼中检测出 111～2115 mgΠkg 的甲醛 ,不足以判定在海

产品中人为的加入了甲醛。建议进行阴性对照 (确认未使用过甲醛的同种类鱼作为阴性样品) 试验 ,以确定

是否有甲醛本底 ,然后进行综合考虑 ,判定是否加入甲醛。

此复。

中华人民共和国卫生部

二 ○○二年二月二十七日

—57—中国食品卫生杂志 　2002 年第 14 卷第 2 期